МКДОУ ДС № 60
[bookmark: _GoBack]

                                                      Протокол №3                                       от 22.02..2019года
                                          заседания Попечительского  Совета

Председатель заседания:  Шурдумова Р. Р.
Секретарь: Поситнева С. В.
Присутствовали: Поситнева С. В., Суровцева Ю. Н., Афаунова  Е. Р., Этуева З. Ю., Понамарева И. А., Бижоева А. М., Курило Р. З., Тлеужева Е. А., Кочесокова  А. Х.,   Мазашоковна Д. О., Шурдумова Р. Р.,  Мазокова Э.  Х.
Приглашенные: Кашежева О. А.,  Науржанова М.Х., Дерновская Н. В., Митькина Н. Х., Макоева М. А.
Слушали:  Поситневу С. В... о наличии на заседании кворума, присутствуют 12
1. Предложение: считать заседание Попечительского  совета открытым Голосовали: "за" – 12  человек
                      "против" - нет
                      "воздержавшихся" – нет
Постановили:
1. считать заседание ПС правомочным
Слушали:

Шурдумову Р. Р..  предложил  повестку дня:
1.  Обсуждение вопросов  материально – технического  обеспечение учреждения   и оснащении образовательного процесса c привлечением внебюджетных средств.
2. Лечебно-оздоровительные мероприятия. Контроль за организацией питания  воспитанников. Закладка продуктов.
3. Участие родителей в открытых мероприятиях.
Предложение: утвердить повестку дня
Голосовали: "за" - 12 человек
                      "против" - нет
                      "воздержавшихся" – нет
По первому вопросу Кашежева О. А. рассказала о  том, материально – технического  обеспечение учреждения   и оснащении образовательного процесса. Попросила улучшить материальную базу учреждения  c привлечением внебюджетных средств. А именно  приобретение мягкого и твердого, спортивного инвентаря,  наглядных пособий, строительных  материалов для ремонта.
удовлетворительной , продолжать работу в данном направлении.
 Шурдумова Р. Р..  рассказал о прошедших рейдах по группам с участием членов ПС и
 предложил на усмотрение ПС  перечень мероприятий на улучшения МТБ учреждения:
1. приобретение мягкого инвентаря (постельные принадлежности, покрывала, занавеси, полотенца)
1. приобретение шкафчиков для раздевания.
Шурдумова Р. Р.. поставил вопрос  улучшения МТБ учреждения на голосование за счет привлечения добровольных пожертвования  родителей (законных представителей).
Голосовали: "за" - 12 человек
                      "против" - нет
                      "воздержавшихся" – нет
Постановили: начать улучшение МТБ учреждения за счет привлечения добровольных пожертвования  родителей.
По второму вопросу выступила Дерновская Н. В. м\с сообщила , что материально-технические  и  медико - социальные  условия  обеспечивают высокий уровень физического развития детей, охрану и укрепление здоровья. Анализ заболеваемости детей показал, что уровень заболеваемости детей в  детском саду снизился по отношении. к прошлому году на 1,2%.  С целью профилактики простудных заболеваний, все дети нашего ДОУ с октября месяца получают  комплекс оздоровительных мероприятий, включающих в себя:
1. Закаливающие мероприятия
1.1.Воздушные ванны (облегченная одежда, одежда соответствующая сезону)
1.2. Мытье рук прохладной водой
1.3.Ходьба в носках на физкультурных занятиях
1.4.Ходьба босиком до и после сна
1.5.Умываться прохладной водой.
2.Профилактические мероприятия
2.1.луковый салат
2.2.ароматерапия (кулоны с чесноком для каждого ребёнка)
2.3.точечный массаж
3.Лечебно-оздоровительные мероприятии
3.1.Витаминотерапия (аскорбиновая кислота чередовалась с ревитом)
В детском саду  есть  карантин по ветряной оспе (4 случая). Для профилактики гриппа в сентябре  была проведена вакцинация  сотрудников детского сада и детей, посещающих ДОУ и не имеющих медицинских противопоказаний. В детском саду питание детей осуществляется на основании 10-ти дневного меню, которое согласовано с учреждением Госсанэпиднадзора. В рацион питания включены все продукты, необходимые для полноценной жизнедеятельности ребенка. Ежемесячно проводится подсчёт калорийности пищи, которая соответствует норме. В течение года ежемесячно проводится анализ заболеваемости и посещаемости по всем группам и общей по детскому саду.
Мазокова  Э.Х. зачитала акт закладки продуктов (прилагается), рассказала об условиях хранения продуктов, санитарном состоянии пищеблока.
Постановили: признать питание детей   разнообразным, сбалансированным.  признать работу педагогического коллектива по охране и укреплению здоровья детей
По третьему вопросу Митькина Н. Х. сообщила о мероприятиях, проводимых в дошкольном учреждении по подготовке к весеннему  периоду. Попросила ПС оказать содействие в благоустройстве территории..
Шурдомова Р. Р..  назначила из числа членов ПС  ответственных, за благоустройство территории, попросил членов ПС довести информацию до родителей в группах.

РЕШЕНИЕ:
1. Улучшения МТБ учреждения в 2018-2019учебном году.
2. Родительским комитетам групп определить, на что использовать добровольные пожертвования родителей (законных представителей).
3. Признать работу педагогического коллектива по охране и укреплению здоровья детей удовлетворительным .
4. Продолжать работу по улучшению здоровья детей и снижению заболеваемости.

5. Помочь в благоустройстве территории дошкольного учреждения.
6. Довести до сведения всех родителей решение заседания ПС

Председатель:       _________________/ Р. Р. Шурдумова\

Секретарь:         ____________________/С. В. Поситнева/